

ข่าวสด Khao Sod Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,650	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธที่ 17 มกราคม 2562 ปีที่: 28 ฉบับที่: 10277 หน้า: 1(ขวา), 12 Col.Inch: 178.68 Ad Value: 294,822 PRValue (x3): 884,466 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: 'บิกป้อม' ซื้อมอเตอร์ไฟฟ้าเสร็จ
---	--

‘บิกป้อม’ซื้อมอเตอร์ไฟฟ้า ผ่านพิชลด รอรถไฟฟ้าเสร็จ

ตั้ง16ทีมตรวจวันทำ-บสมก.
พาณิชย์เปิดดูขายเองเอ็น95
ให้รออีก 3 ปีรถไฟฟ้าแล้วเสร็จเช็คลดฝุ่น
‘บิกป้อม’ ซื้อมอเตอร์ไฟฟ้าหลายสายเสร็จสิ้น
อีก 2-3 ปีช่วยลดปัญหา

□ อ่านต่อหน้า 12

●ฝุ่นพิษลด□ต่อจากหน้า 1
ฝุ่นละออง ว่าด้วยปริมาณฝุ่นละอองจะไม่สูงไปมากกว่านี้เพราะที่เป็นอยู่ปัจจุบันคือถึงขั้นสูงสุดแล้ว รมว.คมนาคมสั่งขนส่งตั้ง 16 ทีมตรวจสภาพรถขสมก. พบควันดำหุดว้าง บี้เปลี่ยนไส้ปี 20 ทั้งหมดภายใน 1 ก.พ. ส่วน รฟม.ให้งดหรือปรับเวลาการก่อสร้างถึง 22 ม.ค. พาณิชย์เปิดดูจำหน่ายหน้ากากอนามัย N95 ขึ้นละ 30 จำกัดไม่เกิน 5 ชิ้น กรมอนามัย ย้ำ N95 ใช้ถูกวิธีต้องใส่แล้วถอด ถ้าวใส่แล้วสบายดีแปลว่าผิด แนะนำใช้แบบธรรมดาใส่ทิ้งชัวร์อีก 2-3 ชั้นประสิทธิภาพพอกันตร.จร.เผยจับควันดำวันเดียวกว่า 650 คัน

★บิกป้อมให้รอ3ปีรถไฟฟ้าแล้วเสร็จ
เมื่อวันที่ 16 ม.ค. ที่กระทรวงกลาโหม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงนักวิชาการระบุ ต้องฉีดน้ำจำนวนมากถึงจะลดวิกฤตฝุ่นละอองในกทม. ได้ว่า ขณะนี้ทุก

ภาคส่วนกำลังช่วยกันแก้ไขปัญา โดยดำเนินการทุกวัน หากรัฐบาลไม่ช่วยถามว่าใครจะช่วย ดังนั้น ไม่ต้องห่วง สถานการณ์ขณะนี้ไม่จำเป็นต้องปิดการเรียนการสอนเนื่องจากสภาพอากาศค่อยๆ ดีขึ้นแล้ว ทั้งนี้ เชื่อว่าการก่อสร้างรถไฟฟ้าหลายสายเสร็จสิ้นในห้วง 2-3 ปี จะช่วยลดปัญหาฝุ่นละอองได้ ซึ่งตอนนี้เราต้องแก้ไขปัญาเฉพาะหน้า คือการพ่นน้ำ อย่างไรก็ตาม ปริมาณฝุ่นละอองจะไม่สูงไปมากกว่านี้เพราะที่เป็นอยู่ปัจจุบันคือถึงขั้นสูงสุดแล้ว

พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า อีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้เกิดวิกฤตฝุ่นละอองในพื้นที่ กทม. เนื่องจากสภาพความกดอากาศ รวมถึงการใช้ยานพาหนะ ล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ สั่งการในที่ประชุมครม. ให้กระทรวงพลังงานและกระทรวงคมนาคมไปดูแลเรื่องดังกล่าว

★หน่วยงานรัฐระดมมาตรการ

วันเดียวกัน ที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) นายวิจารย์ สิมานาชา ปลัดทส. เป็นประธานการประชุมเร่งรัดและทบทวนมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญาฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน หรือ PM2.5 ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล โดยมีหน่วยงานต่างๆ ได้แก่ กรมควบคุมมลพิษ กองบังคับการตำรวจจราจร กรมอนามัย กรมควบคุมโรค กระทรวงมหาดไทย กรมฝนหลวงและการบินเกษตร กรมอุตุนิยมวิทยา กระทรวงคมนาคม กรมการขนส่งทางบก องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ และกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) ร่วมประชุม

นายวิจารย์กล่าวภายหลังการประชุมว่า ฝุ่น PM2.5 มาจากการจราจรเป็นหลัก เป็นรถยนต์ดีเซลที่ปล่อยควันดำเพราะการเผาไหม้ไม่สมบูรณ์ ซึ่งมลพิษเหล่านี้มีเท่าเดิม แต่ในช่วงนี้อากาศไม่เอื้ออำนวย ทำให้เกิดการสะสมของฝุ่นจนเกินมาตรฐาน อยู่ในระดับที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ ซึ่งปัญหาดังกล่าวทส.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมหารือกันตั้งแต่วันที่ 19 ธ.ค.61 โดยดำเนินการมาตรการป้องกันและลดผลกระทบที่เกิดขึ้นมาอย่างต่อเนื่อง

★ห้ามกทม.-ปริมณฑลเผาในที่โล่ง

นายประลอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กล่าวว่า คพ. ได้ติดตามตรวจสอบและเฝ้าระวังสถานการณ์ฝุ่นละออง รวมทั้งเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารอย่างต่อเนื่องผ่านเว็บไซต์ www.air4thai.pcd.go.th และแอปพลิเคชัน air4thai จึงอยากให้ประชาชน



🏠 ไล่ฝุ่น - กทม.ร่วมกับหน่วยทหารนำรถบรรทุกน้ำฉีดพ่นน้ำ เพื่อบรรเทาสถานการณ์วิกฤตฝุ่น PM 2.5 แม้ปกคลุมกรุงเทพฯและจังหวัดใกล้เคียง ที่บริเวณแยกลาดพร้าว เขตจตุจักร เมื่อวันที่ 16 ม.ค.

ติดตามข้อมูลที่น่าเชื่อถือจากภาครัฐ นอกจากนี้ ยังประสานไปยังกทม. เพื่อเพิ่มความถี่ในการกวาดล้างทำความสะอาดถนนและฉีดพ่นน้ำในอากาศ รวมทั้งกำชับในพื้นที่กรุงเทพฯ และ 5 จังหวัดปริมณฑลห้ามมีการเผาในที่โล่งโดยเด็ดขาด โดยเฉพาะในช่วง 2 เดือนนี้

★ สธ.ยันผู้ป่วยไม่เพิ่ม

พญ.พรรณพิมล วิปุลากร อธิบดีกรมอนามัย เผยว่า ขณะนี้สถานการณ์ฝุ่นอยู่ในระดับสีส้ม คือเริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ หลายคนจึงหาหน้ากาก N95 มาใช้ แม้จะป้องกันได้ร้อยละ 90 แต่ต้องใส่ให้แน่นมาก ซึ่งจะอึดอัด ถ้าใส่แล้วสบายดีแสดงว่าไม่ถูกวิธี บางคนใส่ไม่เกิน 20 นาทีก็ทนไม่ไหว สุดท้ายต้องถอดออก ดังนั้นการใช้ N95 ประชาชนต้องศึกษาการใช้งานอย่างถูกวิธี หรือเลือกใส่ในช่วงเวลาที่เหมาะสม เช่น การเดินอยู่ริมถนน เป็นต้น ซึ่งจริงๆ แล้วหน้ากากอนามัยแบบธรรมดาสามารถนำมาใช้ได้ โดยใส่ทิชชูไปอีก 2-3 ชั้นก็มีประสิทธิภาพใกล้เคียงกัน

พญ.พรรณพิมล กล่าวต่อว่า ส่วนข้อกังวลเกี่ยวกับสุขภาพเด็กและเยาวชน กรมอนามัยได้แจ้งเตือนไปยังโรงเรียนที่อยู่ในพื้นที่เสี่ยงให้งดกิจกรรมกลางแจ้ง แต่ยังไม่ถึงต้องหยุด

เรียน เพราะยังไม่ถึงระดับสีแดง ก็มีผลกระทบต่อสุขภาพ

ขณะที่พ.จxrศักดิ์ แก้วจรัส รองอธิบดีกรมควบคุมโรค ระบุว่า จากการตรวจสอบสถิติผู้ป่วยโรคทางเดินหายใจ เช่น หอบหืด อุจลมโป่งพอง เส้นเลือดตีบ ไม่พบว่าผู้ป่วยมากขึ้นกว่าปีก่อน และบางโรคมีผู้ป่วยจำนวนลดลง สถานการณ์ฝุ่นละอองในขณะนี้จึงยังไม่กระทบต่อสุขภาพอย่างเป็นนัยยะสำคัญ

★ ตร.เพิ่มจุดตรวจจับรถควันดำ

พล.ต.ต.นิชิธร จินตกานนท์ ผู้บังคับการกองบังคับการตำรวจจราจร กล่าวว่า มาตรการแก้ปัญหาฝุ่นละออง PM2.5 จะเพิ่มจุดตรวจจับรถควันดำอีก 8 จุด จากเดิมมี 12 จุด รวมเป็น 20 จุด โดยประสานกรมควบคุมมลพิษ นำเครื่องมือมาตรวจจับ สำหรับการตั้งด่านเมื่อวันที่ 15 ม.ค. จับควันดำเกินมาตรฐานได้ 651 คัน สำหรับรถเล็กจะใช้อำนาจ คพ. ติดสติ๊กเกอร์ห้ามใช้ชั่วคราว 30 วัน ส่วนรถบรรทุก 6 ล้อจะฉีดสเปรย์ล้างรถ โดยรถที่ผิดกฎหมายจะต้องปรับเปลี่ยนและผ่านการตรวจวัดสภาพอีกครั้งจึงจะนำมาใช้ได้ต่อ นอกจากนี้จะบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด ห้ามจอดรถยนต์ในถนนสายหลัก 24 ชั่วโมง โดย

เฉพาะตามร้านอาหารข้างทางที่มักจะมีรถยนต์จอดเป็นประจำ โดยจะกำชับและสั่งการด่วนไปยังสถานีตำรวจต่างๆ ให้ใช้กฎหมายอย่างเข้มข้น

★ ขสมก.เปลี่ยนใช้น้ำมันบี20

ด้านนางพริ้มเพรา วงศ์สุทธธีรรัตน์ ผู้ช่วยผอ.องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ กล่าวว่า ปัจจุบันมีรถเมล์ ขสมก. ให้บริการ 2,800 คัน เป็นรถโดยสารเอ็นจีวี 700-800 คัน รถดีเซล 2,000 คัน ซึ่งปกติใช้น้ำมัน B7 เมื่อเกิดปัญหาฝุ่น จึงมีมาตรการป้องกันและปรับเปลี่ยน โดยเมื่อวันที่ 15 ม.ค. เปลี่ยนเป็นน้ำมัน B20 จำนวน 800 คัน ที่เหลืออีก 1,200 คัน ขสมก. จะเร่งรัดปรับเปลี่ยนโดยเร็วที่สุด ส่วนการแก้ไขระยะยาวในปี 2565 รถโดยสารเก่า 2,000 คันจะหมดไป จะเป็นรถโดยสารเอ็นจีวี รถโดยสารไฟฟ้า และรถโดยสารไฮบริดเข้ามาแทน รถเมล์ปัจจุบันอายุใช้งาน 10-20 ปี มีบริษัทเหมาซ่อม ขสมก.จะกวาดขันบริษัททั้งหมด และปรับจำนวนเที่ยวในช่วงนอกเวลาเร่งด่วน เพื่อไม่ให้กระทบผู้ใช้บริการ ปกติ 4 เที่ยว อาจลดเหลือวิ่ง 3 เที่ยว แต่ทุกมาตรการต้องสอดคล้องความต้องการของผู้บริโภค

★ 18มค.ความกดอากาศระลอกใหม่

ข่าวสด Khao Sod Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,650	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธที่ 17 มกราคม 2562		
	ปีที่: 28	ฉบับที่: 10277	หน้า: 1(ขวา), 12
	Col.Inch: 178.68	Ad Value: 294,822	PRValue (x3): 884,466
หวัข้อข่าว: 'บิ๊กป้อม' ซักอีก3ปีฝุ่นพิษลดรอรถไฟฟ้าเสร็จ			
ศิลปิน: สีสี่			

ด้านผศ.ดร.สุรัตน์ บัวเลิศ คณบดีคณะสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ กล่าวว่า มาตรการแก้ปัญหาฝุ่นควันขณะนี้เหมาะสม เพราะแก้ที่จุดกำเนิด เนื่องจากสาเหตุฝุ่นละอองมาจากการเผาไหม้ไม่สมบูรณ์ของรถยนต์ รถควันดำ และสภาพอากาศปิด ทำให้อากาศล้นอยู่กับที่ ปีหน้าก็จะเจออีก พบกับตัวเลขเกินมาตรฐานอีก แต่จะหนักหรือเบาขึ้นกับสภาพอากาศ อย่างไรก็ตาม ช่วง 1-2 วันจากนี้ ฝุ่นควันจะลดลง แต่จะต้องเฝ้าระวังอีกครั้งวันที่ 18 ม.ค. เพราะจากการพยากรณ์อากาศจะมีความกดอากาศสูงเข้ามา ส่งผลให้อากาศมีความชื้น ฝุ่นจะกลับมา ควรติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

★ คพ.รายงานสถานการณ์

วันเดียวกัน กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) รายงานสถานการณ์คุณภาพอากาศพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑล พบสารมลพิษทางอากาศที่ตรวจพบเกินมาตรฐานได้แก่ ฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน หรือ PM2.5 มีค่าฝุ่นอยู่ที่ 35-65 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร (มกก./ลบ.ม.) คุณภาพอากาศอยู่ในระดับคุณภาพดีถึงเริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ สำหรับพื้นที่ที่มีค่าฝุ่น PM2.5 เกินมาตรฐาน ได้แก่ บริเวณริมถนนกาญจนาภิเษก เขตบางขุนเทียน กรุงเทพฯ, ริมถนนอินทรพิทักษ์ เขตธนบุรี กรุงเทพฯ, ริมถนนลาดพร้าว เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ, ริมถนนดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ, แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ, ด.นครปฐม อ.เมือง จ.นครปฐม, ด.บางกรวย อ.บางกรวย จ.นนทบุรี, ด.คลองหนึ่ง อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี, ด.ทรงคนอง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ, ด.อ้อมน้อย อ.กระทุ่มแบน จ.สมุทรสาคร ส่วนฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) ตรวจพบค่าระหว่าง 55-126 มกก./ลบ.ม. เกินมาตรฐานที่บริเวณริมถนนกาญจนาภิเษก เขตบางขุนเทียน กรุงเทพฯ

ทั้งนี้ ขอให้ประชาชนติดตามสถานการณ์และข้อมูลข่าวสารจากทางราชการอย่างใกล้ชิด อย่าตื่นตระหนก กลุ่มคนทั่วไปสามารถใช้ชีวิตได้ตามปกติ สำหรับกลุ่มเสี่ยงได้แก่ เด็ก คนชรา หญิงตั้งครรภ์ ผู้มีโรคประจำตัว หันันสังเกตอาการ หากผิดปกติให้ไปพบแพทย์ โดยติดตามข้อมูลคุณภาพอากาศทันสถานการณ์ผ่านเว็บไซต์ [www.air4thai.pcd.](http://www.air4thai.pcd.go.th)

go.th และแอปพลิเคชัน air4thai

★ กทม.ล้างถนนต่อเนื่อง

ด้าน พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯกทม. กล่าวว่า ขณะนี้กำลังฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 เกินในพื้นที่ 28 เขต แต่ความเข้มข้นของฝุ่นละอองขนาดเล็กลดลงเหลือประมาณ 50-60 มกก./ลบ.ม. ซึ่งกทม. ได้จัดล้างทำความสะอาดถนนอย่างต่อเนื่อง แม้จะเป็นการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า แต่ก็ช่วยบรรเทาปัญหาได้ 30%

ผู้ว่าฯกทม.กล่าวต่อไปว่า นอกจากนี้ยังได้ทำบันทึกถึงรัฐบาลในการบูรณาการทุกภาคส่วน เพื่อร่วมมือกันแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กในอนาคต ขณะเดียวกันกองบังคับการตำรวจจราจร (บก.จร) ขอความร่วมมือให้ปฏิบัติตามข้อบังคับจราจร ห้ามรื้อวิ่งเข้าเกาะรัตนโกสินทร์ในช่วงเวลา 05.00-09.00 น. และช่วงเวลา 15.00-22.00 น. และในวันที่ 17 ม.ค. จะประชุมหารือการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กที่ศาลาว่าการกทม.1 โดยมีพล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุม

★ อาคมสั่งตั้ง16ทีมตรวจจรขสมก.

วันเดียวกัน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐรมว.คมนาคม เผยภายหลังเป็นประธานการประชุมหัวหน้าหน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม เพื่อรับมือสถานการณ์ค่าฝุ่นละออง PM2.5 เกินมาตรฐาน ว่า กระทรวงคมนาคมได้ประชุมร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกำหนดมาตรการบรรเทาปัญหาดังนี้ ตั้งการให้กรมขนส่งทางบกตั้งทีม 16 ทีม เข้าตรวจสภาพรถโดยสาร ขสมก. ทั้งหมด ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 18 ม.ค. หากพบมีควันดำจะสั่งให้หยุดวิ่ง และร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ตำรวจตรวจสอบควันดำรถโดยสารประจำทางและไม่ประจำทางโดยเน้นพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล นอกจากนี้ ยังขอให้ บริษัทขนส่ง จำกัด (บขส.) นำรถเข้าตรวจสภาพที่สำนักงานขนส่งจังหวัดปลายทาง และประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนช่วยตรวจสอบและแจ้งมาที่สายด่วน 1584 หากพบรถโดยสารสาธารณะที่มีควันดำ เพื่อให้กรมการขนส่งทางบก ดำเนินการตรวจเช็คและระงับการออกวิ่งต่อไป

นายอาคมกล่าวต่อว่า ได้สั่งการให้รถโดยสาร ขสมก. เปลี่ยนมาใช้น้ำมันไบโอดีเซล B20 เพื่อช่วยลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและลดการเกิดฝุ่นละออง โดยเริ่ม

ดำเนินการแล้ว ซึ่งจะแล้วเสร็จทั้งหมดภายในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2562 ส่วนการแก้ปัญหาในระยะต่อมา ขสมก. จัดหารถที่ใช้พลังงานสะอาดทั้งหมด 2,188 คัน ประกอบไปด้วยรถโดยสาร NGV รถไฮบริด รถ EV ให้เร็วขึ้น

สำหรับการก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ได้สั่งให้การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) พิจารณาหรือปรับเวลาการก่อสร้างที่ก่อให้เกิดฝุ่นละอองในช่วงวันที่ 16-22 ม.ค. 2562 โดยเฉพาะย่านถนนลาดพร้าว แจ้งวัฒนะ ศรีนครินทร์ รามคำแหง รามอินทรา รวมทั้งต้องฉีดล้างถนนพื้นที่ก่อสร้าง ล้างล้อรถบรรทุกให้สะอาด ซึ่ง รฟม. ได้กำชับไปยังผู้รับเหมาทุกรายแล้ว นอกจากนี้ในพื้นที่โครงการก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ในต่างจังหวัด ให้เข้มงวดในเรื่องมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม ต้องฉีดล้างพื้นที่ก่อสร้างไม่ให้ฝุ่นละอองฟุ้งกระจาย

ทั้งนี้ ในส่วนของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ดำเนินการติดตั้งเครื่องปล่อยฝอยละอองน้ำที่ถนนทางแยกต่างระดับที่บางขุนเทียน ซึ่งเป็นจุดตัดระหว่างถนนพระราม 2 และถนนกาญจนาภิเษก ซึ่งมีการจราจรติดขัด เพื่อชะล้างและลดการเกิดฝุ่นที่เกิดจากรถบรรทุกและให้มีการจัดการจราจรทุกด่านเก็บเงินค่าผ่านทางพิเศษให้มีความคล่องตัว นอกจากนี้ยังจะเร่งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชน ลดการใช้พาหนะส่วนบุคคลมาใช้บริการรถโดยสารสาธารณะเพิ่มมากขึ้น เพื่อเป็นการลดการเกิดมลพิษบนท้องถนน

★ รฟม.ให้หยุดกิจกรรมสร้างฝุ่น

นายภคพงษ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 16 ม.ค. ไปจนถึงวันที่ 22 ม.ค.นี้ รฟม. ขอให้ผู้รับเหมาหยุดดำเนินกิจกรรมที่ก่อให้เกิดฝุ่นละออง เช่น การสกัดหรือเจาะหิน เพื่อลดปริมาณฝุ่นละอองในอากาศ เพราะวันที่ 18 ม.ค. จะมีความกดอากาศสูงระลอกใหม่เข้ามาปกคลุมทำให้อากาศมีสภาพปิดอีกครั้ง

นอกจากนี้ รฟม. ขอให้ผู้รับเหมาขยับแท่งแบร์รีเออร์บริเวณพื้นที่ก่อสร้าง เพื่อเพิ่มผิวจราจรให้รถยนต์ เนื่องจากฝุ่นละออง PM 2.5 เกิดจากการเผาไหม้และควันจากท่อไอเสีย ถ้าหากทำให้การจราจรคล่องตัว ก็จะช่วยให้ปริมาณ PM 2.5 ในบริเวณดังกล่าวลดลงได้

★ **ศุลกากรอิมพอร์ตเครื่องหน้ากาก**

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากรเปิดเผยว่า ยังไม่ได้รับรายงานจากเจ้าหน้าที่ประจำด่านศุลกากร ที่สนามบินสุวรรณภูมิ สนามบินดอนเมือง และอื่นๆ ว่ามีการกักจับสินค้าหน้ากากอนามัย ที่นักท่องเที่ยวนำเข้าในประเทศ แต่จะขอไปตรวจสอบให้เกิดความชัดเจนอีกครั้ง อย่างไรก็ตามหากมีการนำเข้ามาเพื่อใช้เองในปริมาณไม่มาก เจ้าหน้าที่จะไม่เรียกเก็บภาษี แต่ถ้าพบว่าการนำเข้าในปริมาณมาก ที่แสดงถึงพฤติกรรมว่ามีการนำเข้ามาเพื่อประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ ตามกฎหมายก็จะต้องเรียกเก็บภาษีให้ถูกต้อง รวมถึงการเปิดเว็บไซต์รับพรีอเดอร์ หากพบก็จะต้องเรียกเก็บภาษีให้ถูกต้อง

★ **พณ.เปิดจุดจำหน่ายหน้ากาก**

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กล่าวว่า ได้ประสานโรงงานผู้ผลิตหน้ากากอนามัย มาเปิดจุดจำหน่ายหน้ากากอนามัยแบบคาร์บอน ที่กระทรวงพาณิชย์ เพื่อแก้ปัญหาขาดแคลนชั่วคราวสนองความต้องการของผู้บริโภคที่หาซื้อสินค้าได้ยาก แต่ในวันนี้ (16 ม.ค.) ได้นำหน้ากากอนามัย N95 และหน้ากากอนามัยแบบคาร์บอน มาจำหน่ายเป็นวันที่สอง ซึ่งใน

จุดจำหน่ายที่กระทรวงพาณิชย์ บริเวณหน้าปริมณีย ฝั่งโรงอาหารสวัสดิการ 2 กระทรวงพาณิชย์ จังหวัดนนทบุรี

ทั้งนี้ จะยังเปิดขายต่อเนื่องจนกว่าสถานการณ์ฝุ่นละออง จะคลี่คลาย ช่วงเวลาประมาณ 11.00-15.00 น.ของทุกวันยกเว้นวันหยุดราชการ โดยเฉลี่ยจำนวนขึ้นแต่ละวันประมาณ 25,000 ชิ้น แบ่งเป็นแบบคาร์บอน 20,000 ชิ้น และ N95 5,000 ชิ้น หลังจากนั้นจะประสานไปยังห้างสรรพสินค้า ให้ดึงสินค้าหน้ากากอนามัยจากพื้นที่ต่างจังหวัด มาจำหน่ายในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลให้มากขึ้น รวมทั้งขอให้ประชาชนอย่าตื่นตระหนก และซื้อสินค้าจำนวนมากเกินกว่าที่จำเป็นต้องใช้ เพราะอาจจะทำให้สินค้ายิ่งขาดแคลนมากขึ้น

สำหรับราคาหน้ากากอนามัย N95 จำหน่ายชิ้นละ 30 บาท จำกัดไม่เกิน 5 ชิ้น ส่วนหน้ากากอนามัยแบบคาร์บอน จำหน่ายราคาชิ้นละ 5 บาท จำกัดการซื้อไม่เกินคนละ 10 ชิ้น ขณะเดียวกัน ยังได้คุมเข้มการจำหน่ายหน้ากากอนามัย แม้สินค้านี้ดังกล่าวไม่ได้เป็นสินค้าควบคุมราคาเป็นพิเศษ โดยการส่งเจ้าหน้าที่ออกตรวจสอบอย่างเข้มงวด โดยหากตรวจสอบพบว่า มีกักตุนสินค้า ร้านค้าต่างๆ จะมีโทษจำคุกไม่เกิน 7 ปี ปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ